
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

      07.09.2021                                                                  № 98 
 

О проведении муниципального этапа конкурса школьных сочинений  

«Что я знаю о местном самоуправлении» на территории Здвинского района 

Новосибирской области в 2021 году 

 

        В соответствии с совместным  приказом Министерства региональной 

политики Новосибирской области и Министерства образования 

Новосибирской области от 3 сентября  2021 года  № 163/2125  «Об 

организации и проведении конкурса школьных сочинений «Что я знаю о 

местном самоуправлении» на территории Новосибирской области в 2021 году» 

и в  целях привлечения внимания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений к работе органов местного самоуправления 

Здвинского района  Новосибирской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести  муниципальный этап конкурса школьных 

сочинений «Что я знаю о местном самоуправлении» на территории 

Здвинского района  Новосибирской области в 2021 году (далее - Конкурс)  с 

6 сентября  по 15 октября 2021 года.  

 2. Утвердить прилагаемые: 

1) положение о Конкурсе (далее – Положение); 

2) состав конкурсной комиссии по определению победителей Конкурса      

(далее - Комиссия Конкурса); 

3) состав организационного комитета  Конкурса (далее - Оргкомитет     

Конкурса). 

3. Муниципальному казенному образовательному учреждению 

дополнительного образования Дому детского творчества Здвинского района 

(далее - МКОУ ДО ДДТ) (директор С.А. Пушкин) обеспечить  организацию и 

проведение Конкурса в соответствии с Положением. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Здвинского 

района Новосибирской области: 

4.1. Обеспечить участие обучающихся  общеобразовательных  

учреждений в Конкурсе; 

4.2.  Предоставить конкурсные материалы для участия в Конкурсе  до 

8 октября  2021 года в МКОУ ДО ДДТ в соответствии с п.10 Положения.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

управления образования администрации Здвинского района Новосибирской 

области Ожеву О. С. 

 

Начальник управления образования                     

администрации Здвинского района    

Новосибирской  области                                         Е.Ю. Данилко                                                                                           

 
Пушкин С.А. 

21-889 



Утверждено  

приказом управления образования  

администрации Здвинского района 

Новосибирской области  

от 07.09.2021 г.  № 98 

       ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа конкурса школьных сочинений «Что я знаю о 

местном самоуправлении» на территории Здвинского района  

Новосибирской области в 2021 году 

 

1.Общие положения 

1.  Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и проведения 

муниципального этапа  конкурса школьных сочинений «Что я знаю о местном 

самоуправлении» на территории Здвинского района Новосибирской области в 2021 

году (далее – Конкурс), а также порядок определения и награждения победителей 

Конкурса. 

2. Цели  Конкурса:  

1) привлечение внимания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Здвинского района Новосибирской области к работе органов местного 

самоуправления Здвинского района  Новосибирской области; 

2) развитие социальной активности молодого поколения, выявление и 

поддержка талантливой молодежи, активно участвующей в изучении и сохранении 

истории создания и развития местного самоуправления; 

3) формирование у обучающихся активной жизненной позиции, навыков и 

умений грамотно строить свою речь, высказывать и аргументировать свою позицию 

по социально-значимым вопросам. 

3. Конкурс проводится с 6 сентября по 15 октября 2021 года. 

4. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 9 – 11 классов (далее – 

участники Конкурса). Конкурс проводится на добровольной основе, участие в нѐм 

бесплатное. 

2. Номинации Конкурса 

5. Конкурс проводится по двум номинациям: 

1) «История местного самоуправления в моем районе (городе, сельском 

поселении)» по следующим темам сочинений: 

«Самая яркая страница (год, момент, событие) развития истории местного 

самоуправления моего края»; 

«Роль представительного органа района (города, сельского поселения) в 

развитии муниципального образования»; 

«Развитие территориального общественного самоуправления в моем районе 

(городе, селе)»; 

2) «Управляем вместе» по следующим темам сочинений: 

«Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального 

общественного самоуправления, уличного комитета)»; 

«Один день из жизни местного самоуправления»; 

«Если бы я был главой района (мэром города, главой сельского поселения…)». 

 

 



3. Требования к содержанию и оформлению работ Конкурса 

6. Для участия в Конкурсе участники Конкурса подают в Оргкомитет Конкурса: 

 1) заявку по форме согласно приложению № 1 к Положению; 

 2) конкурсные работы по одной из тем сочинений в номинациях, указанных в 

разделе 2 настоящего Положения. 

7.Участник Конкурса самостоятельно выбирает тему и жанр сочинения 

(исследование, очерк, рассказ, эссе и т.д.). При выборе темы сочинения участником 

Конкурса указывается наименование муниципального образования. Каждый 

участник Конкурса имеет право представить одну работу.  

8. Заявка и конкурсные работы представляются в электронном виде и на 

бумажном носителе на русском языке, на листах формата А4, созданных в 

текстовом редакторе MS WORD, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, 

междустрочный интервал – 1,5 см, поля: верхнее – 2,5 см, нижнее – 2 см, правое – 2 

см, левое – 2,5 см. Объем конкурсной работы – до трех страниц.  

В конкурсной работе указываются фамилия, имя, отчество (последнее при 

наличии) участника Конкурса и тема сочинения. 

9. Конкурсные материалы предоставляются в электронном виде по электронной 

почте zdv-ddt@mail.ru с пометкой «Конкурс сочинений «Местное самоуправление» 

_СОШ и на бумажном носителе в МКОУ ДО ДДТ до 8 октября 2021 г. 

10. Представленные на Конкурс работы не возвращаются. Не подлежат 

рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению, указанных в пункте 8 Положения, с нарушением сроков 

представления, указанных в пункте 3 Положения, и не соответствующие темам, 

указанным в разделе 2 Положения. 

11. Оценка конкурсных работ осуществляется комиссией Конкурса. По 

каждому участнику Конкурса заполняется оценочный лист по форме и критериям 

согласно приложению № 2 к Положению. Итоговый балл участника Конкурса 

определяется путем суммирования баллов по всем критериям, проставленным 

членами комиссии Конкурса.  

По итогам оценки конкурсных работ комиссия составляет рейтинговый список 

участников Конкурса. В случае равенства количества баллов решение принимается 

простым голосованием. В случае равенства голосов, голос председателя Комиссии 

является решающим.  

Победителем Конкурса считается участник Конкурса, набравший наибольшее 

количество баллов в рейтинговом списке. 

12. Конкурсные работы, занявшие первые места в рейтинговых списках в 

каждой номинации, направляются на региональный этап Конкурса.  

 

4. Подведение итогов 

13.Участники Конкурса, признанные комиссией Конкурса победителями, 

награждаются дипломами. Остальным участникам Конкурса вручаются 

сертификаты участника Конкурса. 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20zdv-ddt@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о конкурсе 

школьныхсочинений «Что я знаю о 

местном самоуправлении» на 

территории Здвинского района 

Новосибирской области в 2021 году 

Форма 

  

В Организационный комитет  

муниципального этапа конкурса школьных сочинений 

«Что я знаю о местном самоуправлении»  

на территории Здвинского района Новосибирской 

области в 2021 году 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе школьных сочинений «Что я знаю о местном 

самоуправлении» на территории Здвинского района Новосибирской области  

                                    в 2021 году 

в номинации_____________________________________________ 

  

Общие сведения 

Тема сочинения  

Наименование муниципального 

образования 

 

Наименование общеобразовательной 

организации 

(полное и сокращенное, согласно Уставу) 

 

Почтовый адрес   

Адрес электронной почты, контактный 

телефон 

 

Фамилия, Имя, Отчество (последнее при 

наличии) учителя, обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника  

 

Адрес электронной почты, контактный 

телефон учителя  

 

Фамилия, Имя, Отчество (последнее при 

наличии) участника 

 

Класс  

Почтовый адрес участника  

Адрес электронной почты, контактный 

телефон участника 

 

 

Дата________________                  Подпись участника _______/_____________/ 
расшифровка подписи 

         Подпись руководителя общеобразовательной организации  __________/___________/ 
      расшифровка подписи 

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о конкурсе школьных 

сочинений «Что я знаю о местном 

самоуправлении» на территории 

Здвинского района Новосибирской 

области в 2021 году 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  

муниципального этапа конкурса школьных сочинений «Что я знаю о местном 

самоуправлении» на территории Здвинского района Новосибирской области в 

2021 году в номинации ___________________________________________ 
Участник  ____________________________ Дата___________ 

    

Критерии 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
ы

й
  

б
а

л
л

 

И
т
о

г
о
 

Эксперты 

             

1 2 3 4 5 6 7 

Соответствие сочинения тематическим 

направлениям Конкурса и формулировка 

темы сочинения 

                

Соблюдение в сочинениях характеристик 

выбранного жанра 

                

Композиция сочинения                 

Выражение в сочинении авторской 

позиции 

         

Художественное своеобразие и речевое 

оформление сочинения 

         

Орфография          

Пунктуация                 

Грамматика                 

Грамотность речи                 

Культура оформления                 

ИТОГО                 

 0 – не соответствует; 2- частично соответствует; 3 – полностью соответствует. 

Личная подпись эксперта  ___________________________________/___________________ 
                                                                                                    расшифровка подписи                                                                                                                                                                                

Личная подпись эксперта  ___________________________________/___________________ 
                                                                                                      расшифровка подписи                                                                                                                                                                                

Личная подпись эксперта  ___________________________________/___________________ 
                                                                                                    расшифровка подписи                                                                                                                                                                                

Личная подпись эксперта  ___________________________________/___________________ 
                                                                                                    расшифровка подписи   

Личная подпись эксперта  ___________________________________/___________________ 
                                                                                                    расшифровка подписи                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

  
 

 



Утвержден приказом 

управления образования  

администрации Здвинского района 

Новосибирской области  

от 07.09.2021 г  № 98 

 

Состав конкурсной Комиссии: 

 

 

Ожева  

Ольга Сергеевна   

 

 

 

 

 

 

Кисилева  

Анастасия Александровна    

 

 

главный специалист управления образования 

администрации Здвинского района 

Новосибирской области, председатель 

конкурсной Комиссии 

 

 

 

 

методист МКОУ ДО ДДТ Здвинского района, 

секретарь конкурсной Комиссии 

 

 

Пушкин 

Сергей Александрович  

 

 

директор МКОУ ДО ДДТ Здвинского района, 

член конкурсной Комиссии 
                                       

 

  

 

Пушкина  

Анастасия Николаевна  

 

 

методист МКОУ ДО ДДТ Здвинского района, 

член конкурсной Комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден приказом 

управления образования  

администрации Здвинского района 

Новосибирской области  

от 07.09.2021 г  № 98 

 

 

Состав организационного комитета Конкурса: 

 

Пушкин 

Сергей Александрович  

 

 

 

Кисилева  

Анастасия Александровна    

 

 

директор МКОУ ДО ДДТ Здвинского района 

 

 

 

 

методист МКОУ ДО ДДТ Здвинского района  

 

 

  

  

Пушкина  

Анастасия Николаевна  

 

 

методист МКОУ ДО ДДТ Здвинского района. 

 

 

 


